³⁵ «Namque ex viri costa [...] eam deus numquam a viro separari voluit, nisi ob fornicationem, quam unicam causam deus excepit» (Agrippa, *De sacramento*1, f. Aiiiir; Id., *De sacramento*2, f. D7r). Vedi «Sic enim interrogant Christum capite decimonono [Matth. XIX], an licet quocumque de causa dimittere uxorem. Id Christus astringit ad unam adulterii causam, non quod non sint alia flagitia adulterio sceleriora, sed quod adulterium nota ratione pugnet cum coniugio. Matrimonium e duobus unum facit; eam copulam dissecat adulterium» (Er. *Annot. In I Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 172, II, 241-245).

³⁶ «Siquidem Origenes homilia in Matthaeum septima testatur sibi notos fuisse quosdam episcopos, qui permiserint uxoribus, quae cum viris divortium fecerant, aliis nubere viris, ac fatetur hoc ab eis factum adversus praeceptum Domini et Pauli, sed tamen factum non [C] omnino [B] damnat, quod existimet illos probabili causa adductos id permisisse, ne quid deterius committeretur...» (Er. *Annot. In I Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 148, II, 821-825). Vedi Weiler1, p. 155 e nota 22, p. 162 e note, p. 163 e note 47, 48.

³⁷ «Quin et divus Ambrosius sine controversia vir non orthodoxus modo, verum etiam probatae sanctimoniae, tribuit viro ius ducendi alteram uxorem, ubi priorem ob culpam admis-

plerosque iurisconsultos, sed et Pollentium, contra quem de hac re, citra tamen haeresis crimen, disputat Augustinus rursus editis libris,³⁹ suam sententiam sic tueri,⁴⁰ ut difficile sit iudicare de victoria;⁴¹ habere me praeterea exempla aliquorum Episcoporum et factum Ecclesiae, quae quod agit, auctoritate Dei agit; quae auctoritas non minor est in Ecclesia, quam olim fuit in sinagoga.⁴² Si ergo Moses in sinagoga, contra (quae fuit ab initio) divinam legem,⁴³ concessit Iudaeis quacunquē etiam alia de causa, repudiatis coniugibus, aliis copulari,⁴⁴ posse etiam

sam repudiarit» (Er. *Annot. In I Cor.* 7, 39, ASD, VI, 8, p. 152, ll. 892- 895). Qui Erasmo di fatto cita Ambrosiaster (Weiler1, p. 164, nota 52. Vedi inoltre *ibid.* pp. 155, 164 -166, 168 e nota 62, 187 e nota 125, 191).

³⁸ Sul margine «32. q. 7 c. quid in omnibus § uxor etc. quidam» (Agrippa, *De nobilitate* 1, f. E7r). «Gratian. His auctoritatibus evidentissime monstratur, quod quocumque causa fornicationis uxorem suam dimiserit, illa vivente aliam ducere non poterit, et, si duxerit, reus adulterii erit». Vedi CIC, ed. Friedberg, Decr. II, C. 32, q. 7, c. 16 e Van der Poel, *Cornelius Agrippa... cit.*, p. 249, n. 12.

³⁹ Agrippa potrebbe riferirsi a Divi Aurelii Augustini Octava Pars, Basilea, Amerbach, 1508, cc. B5r-F1v (*Libri duo de adulterinis coniugiis ad Pollentium*).